3

平成２９年１２月定例会

河 合 町 議 会 会 議 録

平成２９年１２月１４日 開会

河 合 町 議 会

4

平成２９年第４回（１２月）河合町議会定例会会議録目次

第 ３ 号 （１２月１４日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○出席説明員……………………………………………………………………………………………１

○欠席説明員……………………………………………………………………………………………２

○議会事務局出席者……………………………………………………………………………………２

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………３

○委員長報告……………………………………………………………………………………………３

○議案第３５号について提案理由の再度説明………………………………………………………３

○議案第３５号、議案第３７号、議案第３９号から議案第４１号の委員長報告 …………..４

○署名議員 ………………………………………………………………………………….………..…

７

5

平成２９年１２月１４日（木曜日）

（ 第 ３ 号 ）

6

平成２９年第４回（１２月）河合町議会定例会会議録

議 事 日 程（第３号）

平成２９年１２月１４日（木）午前１０時０３分開会

日程第 １ 議案第３５号 平成２９年度河合町一般会計補正予算について（再説明）

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１２名）

出席議員（１２名）

２番 大 西 孝 幸 ３番 清 原 和 人

４番 馬 場 千惠子 ５番 吉 村 幸 訓

６番 岡 田 康 則 ７番 森 尾 和 正

８番 池 原 真智子 ９番 西 村 潔

１０番 疋 田 俊 文 １１番 谷 本 昌 弘

１２番 中 尾 伊佐男 １３番 辻 井 賢 治

欠席議員（１名）

１番 岡 田 美伊子

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により出席した者

町 長 岡 井 康 徳 副 町 長 東 正 次

教 育 長 竹 林 信 也 企 画 部 長 澤 井 昭 仁

総 務 部 長 福 井 敏 夫 福 祉 部 長 門 口 光 男

住民生活部長 堀 内 伸 浩
まちづ くり
推 進 部 長 竹 田 裕 昭

教 育 部 長 井 筒 匠 企画部 次長 森 嶋 雅 也

総 務 部 次 長 木 村 光 弘 福祉部 次長 辰 己 環

7

───────────────────────────────────────────────────

会議に従事した事務局職員

住 民 生 活
部 次 長 岡 田 昌 浩

まちづ くり
推進部 次長 中 山 雅 至

教 育 部 次 長 上 村 欣 也
安 心 安 全
推 進 課 長 阪 本 武 司

財 政 課 長 上 村 卓 也 税 務 課 長 浮 島 龍 幸

住民福祉課長 中 野 雅 史 高齢福祉課長 山 本 孝 典

保健スポーツ
課 長 中 野 典 昭

認定こども園
準 備 室 長 佐 藤 桂 三

特 命 担 当 梅 野 修 治 住民生活課長 上 村 英 伸

地域活性課長 福 辻 照 弘 上下水道課長 石 田 英 毅

教育総務課長 杉 本 正 範

欠 席 者 （ １
名）

総 務 部 次 長 上 村 豊

調 整 員 堀 内 一 憲

8

開議 午前１０時０３分

◎開議の宣告

○議長（疋田俊文） ただいまの出席議員は12名で定足数に達しておりますので、平成29年第

４回定例会を再開します。

岡田美伊子議員より欠席の届出を受けております。

─────────────────────────────────────────────────

◎委員長報告

○議長（疋田俊文） これより本日の会議を開きます。

本日、議会運営委員会を開会していただいておりますので、岡田康則議会運営委員長より

報告願います。

○６番（岡田康則） 議長。

○議長（疋田俊文） 岡田委員長。

○６番（岡田康則） 本日、議会運営委員会を開会いたしましたので、その結果を報告致しま

す。

本日の議事日程につきましては、議員発議第８号、議会運営委員会における所管事項の閉

会中の継続調査を一括上程し、先に上程しました議案審議終了後、逐条審議いたします。

以上、報告を終わります。

○議長（疋田俊文） ただいまの委員長報告どおり決定したいと思いますが、ご異議ございま

せんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（疋田俊文） ご異議なしと認めます。

よって、委員長報告のとおり決定しました。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第３５号について提案理由の再度説明

○議長（疋田俊文） 日程第１ 議案第35号 平成29年度河合町一般会計補正予算について再

9

説明を行いたいとの事ですので、副町長説明お願いします。

○副町長（東 正次） はい、議長。

○議長（疋田俊文） はい、副町長。

（副町長 東 正次 登壇）

○副町長（東 正次） 本日議長のお許しをいただきまして、12月７日の本会議におきまして

提案理由説明を行いました議案第35号 平成29年度河合町一般会計補正予算において４款衛

生費、２項清掃費の塵芥処理費1,800万円の増額につきまして、再度ご説明申し上げます。

内容につきましては、今年度当初予算で予定したバグフィルターのろ布交換に伴う排気ガ

ス設備の点検作業おきまして燃焼用熱交換機や電気計測品等の作動不良が確認された事から

緊急の修理が必要となったものです。故障した場合焼却炉運転が長期停止状態に追い込まれ

ることからバグフィルターのろ布交換と平行して８月末に緊急で修理を行いました。緊急性

を重視するあまり修理を先行して実施しました事、遅れて今回補正予算を計上するという会

計処理を行ったこと又、今議会総務委員会において説明不足が生じた事につきまして深くお

詫び申し上げます。今後、このような事が生じることが無いように検討組織を立ち上げまし

て原因や今後の対策を検討し、その経過等も公表して再発防止に努めてまいりますのでご理

解とご協力よろしくお願いいたします。今回の件につきましては、議会や委員会等を軽視し

たものでは一切ございませんのでご理解をお願いすると共に深くお詫び申し上げます。

以上でございます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第３５号、議案第３７号、議案第３９号から議案第４１号の委員

長報告

○議長（疋田俊文） 日程第２ 議案第35号、日程第３ 議案第37号、日程第４ 議案第39号、

日程第５ 議案第40号、日程第６ 議案第41号を総務常任委員会に付託しておりますので、

谷本昌弘総務常任委員長より報告を求めます。

○１１番（谷本昌弘） 議長。

○議長（疋田俊文） 谷本委員。

○１１番（谷本昌弘） 総務常任委員会の結果を報告いたします。

去る、12 月７日の本会議において、当委員会に付託されました議案第 35 号、第 37 号、

第 39 号、第 40 号、第 41 号について 12 月８日に委員会を開会いたしましたので、その結果

10

を報告いたします。

議案第 35 号 平成 29 年度河合町一般会計補正予算については理事者より説明を受け、歳

入歳出一括で審議を行いました。衛生費の塵芥処理費の補正内容について質疑がなされ今回

の緊急修理は、ごみの償却によってって出る排ガスの高温ガスの熱交換器が劣化しており、

ダイオキシン類の除去に支障が出るという事で、熱交換器の整備を行い、またバグフィルタ

ーのろ布に付着したダイオキシンを含む飛灰を落下させるエアーパルスの修理及び外に排出

する為のロータリーバルブ作動不良により、その整備を行う予定との答弁がなされました。

また、住宅維持修理費で、新聞報道があった中で大阪の業者と地元業者と書かれていたが、

内訳について質疑がなされました、業者の数は３社で、大阪の業者が１社で 2,900 万円であ

と地元業者が２社との答弁がなされました。その他に、町再生事業費 400 万円の内訳、介護

特会繰出金のシステム改修費に具体的中身、障害福祉費の給付費が上がってる理由、第二小

学校の改築予定計画、農業施設災害復旧費について質疑がなされ、それぞれ答弁がなされま

した。慎重審議の結果、賛成少数で否決することに決しました。

議案第 37 号 河合町犯罪被害者等支援条例の制定については理事者より説明を受け、審

議を行いました。

条例を制定して、どう運用していくのかとの質疑がなされ、一元化で生涯学習課が窓口と

なるが、他課との連携や心のケアや専門機関へつなぐ手助け、県の犯罪支援センター及び西

和警察との協定を今後結んだりして、プライバシーの保護を第一に考えていき、この条例を

わかりやすくするための規則を出してくとの答弁がなされました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

議案第 39 号 河合町議会議員の議員報酬等に関する条例の一部改正については理事者よ

り説明を受け審議を行いました。

慎重審議の結果、賛成多数で可決することに決しました。

議案第 40 号 特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部改正につい

ては理事者より説明を受け審議を行いました。

慎重審議の結果、賛成多数で可決することに決しました。

議案第 41 号 一般職の職員の給与に関する条例の一部改正については理事者より説明を

受け審議を行いました。

慎重審議の結果、全員賛成で可決することに決しました。

委員長報告は、以上となりますが、12月８日にこの委員会終了後に判明しました、議案第

11

35号の清掃工場整備費の1,800万円の追加補正について、緊急工事のためと説明を請けまし

たが、実際は工事は既に８月に完了しているという事が後日判明致しました。虚偽の案件で

虚偽の答弁がなされ、委員会としてはとても納得できるものではございません。以上報告お

わります。

○議長（疋田俊文） 暫時休憩します。

休憩 午前１０時１２分

再開 午前１１時０２分

○議長（疋田俊文） 再開します。

議案第35号について、先日新聞報道等でありました清掃工場整備費の修理費について、虚

偽の説明がなされた事及び町営住宅の修繕費も過年度分の未払いが明らかになりました。こ

の件に関して、現在協議をしておりますので、いましばらく暫時休憩したいと思います。

２時から再開します。

休憩 午前１１時０３分

再開 午後 ２時０１分

○議長（疋田俊文） 再開します。

議案第35号について、先ほど全議員で協議いたしましたが、まだ話し合いが続行しており

ますので、まだ暫時休憩いたします。

休憩 午後 ２時０２分

「自然閉会」 午後５時００分

12

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

議 長 疋 田 俊 文

署 名 議 員 辻 井 賢 治

署 名 議 員 大 西 孝 幸